c0ilsEut0 ríulilctPAl DE sÂuDE
]IOYÀ UNAilJEIRâS

Ruâ Sào Joà, Batisa, n, 66, Cantro - ctP: 85350-000

Resolução - 00811025 de 30 de Maio ile 2025

sÚnfuuq,: Dispõe da Convocação da XW
Conferência Municipal de Saúde, a ser
realizada no mês de julho de 2025.

O Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando a

necessidade de dar cumprimento ao disposto na LEI N" 697,D8 17 /12/2009, conforme
Ata 05/2025, resolve:

Art. 1" Convocar a XIV Conferência Municipal de Saúde, com a finalidade de realizar
um debate, objetivando a avaliação da política de Saúde e a defrnição de diretrizes para
o aprimoramento do Sistema Unico de Saúde (SUS).

Arl 2" A XIV Conferência Municipal de Saúde sení realizada no Município de Nova
Laranjeiras na data de 11 de junho de 2025, das 08h. às 16:30h. Local: Centro dos
Idosos Viver Mais.

Art. 3" A XIV Conferência Municipal de Saúde teú como tema "Transformando o
Futum da Saúde: Acesso, Sustentabiüdade e Inovação no SUS'.
Eixos Temáticos

I- Acesso Universal e Integralidade: Discutir estratégias para tornaÍ o acesso à

saúde mais universal e integral.
Il- Financiamento Sustentiivel: Analisar modelos de financiamento que

gaÍantam a sustentabilidade e eficiência do SUS.

m- Participação Popular e Controle Social: Ampliar a participação da sociedade

no controle social das políticas de saúde.

ry- Inovação e Tecnologia: lntegrar novas tecnologias para otimizar os serviços

de saúde.

Art. 4" Para organização do evento poderão ser criados grupos de trabalho denominados
de comissões Organizadoras.

AÍ. 5' Fica delegado o CMS para a adoção de outras providências necessárias ao

cumprimento do objeto dessa resolução.

Art. 6" Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Laranjeiras, 30 de maio de 2025.

N
t*..c$rl^q^rrq

Vonessa Pelegrüo
hesidente do CMS

nuq*r r#o* n"is Mufatto
Seoetaria de Municipal Saude

Z*/'fu
Fabi-o Ro#rto dos Santos

Prefe"rto Mmicipal